
Dipartimento Politiche Sociali e Salute
Direzione Servizi alla Persona
E.Q. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SERVIZI E INTERVENTI IN FAVORE DELLE PERSONE ADULTECON DISABILITÀ, FRAGILITÀ SOCIO
SANITARIE E DISAGIO MENTALE.
Ufficio Programmazione e gestione economico-finanziaria, affari generali, rapporti e armonizzazione procedure Municipi in supporto alla
E.Q

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QE/1378/2024 del 04/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO QE/27705/2024 del 04/04/2024

OGGETTO: Modifica in autotutela, ai sensi della L. 241/1990, della procedura aperta relativa all’accordo quadro ai
sensi dell’art. 59, comma 4 del Codice con più operatori, per l’affidamento del Servizio di Gestione di centri diurni
per persone con Alzheimer, nonché per l’intervento al domicilio nelle situazioni di gravità, nell’ambito del “POLO
CITTADINO ALZHEIMER” di Roma Capitale, suddiviso in n. 7 lotti” (CUI S02438750586202300363; lotto 1 –CIG:
B083F7D630 lotto 2 - CIG: B083F7E703 lotto 3 - CIG: B083F7F7D6 lotto 4 - CIG: B083F808A9 lotto 5 - CIG:
B083F8197C lotto 6 - CIG: B083F82A4F lotto 7 - CIG: B083F83B22), con proroga dei termini e rivalutazione degli
interessi coinvolti.

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

Responsabile del procedimento: Lucia Del Sole

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MICHELA MICHELI

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 1 di 15



PREMESSO CHE

con DD rep. n. QE/588 del 07.02.2024, sono stati approvati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte ai sensi dell'art. 17, comma 1 del Codice e ai sensi dell'art. 192
del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U ordinamento enti locali), come specificato nelle premesse;
con medesima DD è stata altresì indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 59, comma 4 del Codice, per
l’affidamento del “Servizio di Gestione di centri diurni per persone con Alzheimer, nonché per l’intervento al
domicilio nelle situazioni di gravità, nell’ambito del “POLO CITTADINO ALZHEIMER” di Roma Capitale, suddiviso in n.
7 lotti, per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2028 per i Lotti 1, 3, 6 e 7 e per il periodo dal 12/02/2024 all’
11/02/2028 per i Lotti, 2, 4 e 5;
i suddetti lotti sono così individuati:

Lotto 1: Municipio X Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 2 Municipio XIII Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 3 Municipio IV Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 4 Municipio XII Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 5 Municipio XIV Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 6 Municipio IX Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.);

Lotto 7 Municipio XI Centro Diurno per persone affette da malattia di Alzheimer con grado lieve-moderato capacità
ricettiva giornaliera fino a un massimo di n.16 posti giornalieri + servizio domiciliare per gravi (massimo 20 utenti x 12 h x
6 gg./sett.).

Con medesima DD rep. n. QE/588 del 07.02.2024 è stata approvata la relativa documentazione, che forma parte
integrante e sostanziale dell’atto, costituita dagli allegati come di seguito indicati: A – Capitolato speciale,
comprensivo del Progetto ai sensi dell’art. 42 comma 12 del Codice; B - Schema di Accordo Quadro; C – Bando di
gara; D – Disciplinare di gara; E - “Patto di integrità di Roma Capitale; F - Codice di Comportamento dei Dipendenti
di Roma Capitale; G – Modello dichiarazioni integrative; H – Modello comunicazioni ai sensi dell’art.90 del Codice.
è stato approvato il quadro economico di spesa con imponibile di € 16.426.997,534, IVA Aliquota 22% € 3.613.939,46
e Oneri per la sicurezza pari a zero.
sono state riscontrate notevoli difficoltà nell’acquisizione del CIG dovute a modifiche procedurali rese necessarie
dalla digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti che ha acquisito piena efficacia, come previsto dal nuovo
Codice degli Appalti, dal 1° gennaio 2024: in ragione dell’assenza di CIG, con la sopracitata DD non sono stati
impegnati i fondi per il contributo Anac;
inoltre, al fine di garantire la continuità assistenziale, con DD rep n. 628 del 09.02.2024, è stata disposta la proroga
del Servizio semiresidenziale per persone con Alzheimer e demenze correlate: gestione di Centri Diurni nell’ambito
del “Polo Cittadino Alzheimer” di Roma Capitale e accompagnamento alla dimissione” Lotto 2, Lotto 4 e Lotto 5,
per il periodo 12/02/2024 – 31.10.2024, Lotto 1 - Lotto 3, per il periodo dal 01/05/2024 - 31.10.2024;
per effetto della suddetta proroga e della conseguente traslazione del periodo contrattuale, si è modificato il
quadro economico derivandone un importo pari ad € 16.421.181,354 oltre IVA al 22%.
In data 22.02.2024 sono stati acquisiti i CIG corrispondenti, tuttavia, all’importo pari ad € 16.426.997,534 oltre IVA
al 22%, previsto nella DD di indizione gara rep. n. n. QE/588 del 07.02.2024, essendo stata disposta la proroga in
data successiva all’avvio del procedimento di acquisizione del CIG
pertanto, con DD rep. n. QE/824/2024 del 28/02/2024, ad integrazione della DD rep. n. n. QE/588 del 07.02.2024,
si è dato atto dell’acquisizione dei CIG indicati in oggetto e dell’importo associato, nonché della proroga e della

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 2 di 15



conseguente modifica del quadro economico, ed è stata impegnata la quota di € 880,00, quale contributo dovuto
all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici.

CONSIDERATO CHE

con nota acquisita al Dipartimento con prot. n. QE/22161 del 18/03/2024, AGCI Imprese Sociali Lazio,
Confcooperative Federsolidarietà Lazio, Legacoopsociali Lazio, FP CGIL Roma e Lazio, CISL FP Lazio e UIL FPL Roma
e Lazio, hanno lamentato il mancato adeguamento del costo orario previsto nel quadro economico, alle modifiche
intervenute a seguito della firma del nuovo CCNL;
con nota acquisita al Dipartimento con prot. n. QE/23426 del 20/03/2024, l’Organismo Economico Medihospes, ha
lamentato l’incongruità della base d’asta anche in ragione della non previsione di un margine di utile.
l’Amministrazione con nota prot. n. QE/22960 del 19/03/2024 ha dato riscontro alla nota prot. n. QE/22161 del
18/03/2024, evidenziando che, come da art. 41, comma 13 del D.Lgs n. 36/2023, il costo del lavoro è determinato
annualmente, in apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei valori economici
definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di
lavoro comparativamente più rappresentative..” e che, ad oggi, il Ministero del lavoro non ha ancora emanato il
Decreto Direttoriale di determinazione del costo del lavoro come definito dal nuovo CCNL delle cooperative sociali
siglato in data 26/01/2024 e, pertanto, l’ultimo costo del lavoro determinato dal Ministero del lavoro è proprio
quello di cui alle tabelle di settembre 2020 utilizzate da questa Amministrazione;
con medesima nota prot. n. QE/22960 del 19/03/2024, è stato evidenziato che il nuovo Codice degli appalti, all’
art. 41, comma 14, benché riconosca la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso
complessivo dell’importo derivi da un’efficiente organizzazione aziendale, pone come regola generale l’esclusione
dei costi della manodopera dall’importo soggetto a ribasso, e che, pertanto, l’offerta economica presentata dagli
organismi economici tutt’altro che necessariamente dovrà attenere al costo della manodopera e anche, in tale
eventualità, necessitante di specifica dimostrazione in ordine alla causalità tra l’efficienza dell’organizzazione
aziendale e il ribasso del costo della manodopera, sicuramente l’offerta dovrà attenere anche a parametri altri e
diversi rispetto al costo della manodopera stesso.
tuttavia, con nota prot. n. QE/26474 del 29/03/2024, l’Amministrazione, in riscontro alla nota prot. n. QE/23426
del 20/03/2024, ha indicato la non sovrapponibilità della nuova procedura di gara alla procedura di gara n. 8308725
pubblicata nel 2021 e ha ribadito che il Quadro Economico della procedura di gara è stato elaborato, in
considerazione della nuova struttura del servizio oggetto della procedura di gara, nonché nel rispetto della
normativa di riferimento e dei costi del lavoro ad oggi vigenti.
Con la sopra indicata nota, tuttavia l’Amministrazione ha riconosciuto la complessità del servizio, necessitante di
una rilevante azione di raccordo con le realtà territoriali afferenti ai Municipi e con gli Uffici dei Municipi medesimi,
nonché con le Asl di riferimento.
Il servizio, inoltre, è strutturato su sette lotti ciascuno dei quali composto da prestazioni eterogenee fra loro,
ovvero il centro diurno per utenti con livello di intensità assistenziale “Lieve e Moderata” e l’intervento al domicilio
in favore di persone con Alzheimer in condizione di gravità, intervento, quest’ultimo, che conferisce al bando un
significativo carattere di sperimentalità.
in ragione di tali rilievi, a garanzia della qualità delle prestazioni e , in considerazione della complessità tecnico -
organizzativa, a tutela della concorrenza, la Stazione appaltante si é detta disponibile a rivalutare i costi di
gestione prevedendo un incremento;
Inoltre, in considerazione dello scioglimento della riserva relativa all’Accordo di rinnovo del CCNL delle Cooperative
Sociali del 26 gennaio 2024, comunicata con nota acquisita da questo Dipartimento con prot. n. QE/25786 del
27/03/2024, in ossequio al principio di trasparenza, la Stazione Appaltante si è detta altresì disponibile ad adeguare
la base d’asta ai nuovi costi orari definiti nel suddetto CCNL.
Pertanto, per quanto sopra esposto, nella ponderazione degli interessi coinvolti, l'Amministrazione ritiene di
incrementare i costi di gestione al 20%, in quanto comprensivi delle spese conensse alle strutture messe a
disposizione dagli Organismio per la gestione del servizio Centri Diurni e di prevedere un utile di impresa pari al 2%
Per l’effetto di quanto sopra, con il presente atto il quadro economico si intende modificato come segue:

2024

centri diurni

Grado di
patologia lieve-
moderato - POSTI

16
utenti
settimanali

32

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 3 di 15



Figura
Professionale

Categoria
Contrattuale

Monte Ore
Contrattuale

Costo Orario Costo complessivo periodo

Coordinatore D3/E1 73,5 23,11 € 1.698,59 €

Educatore
Professionale

D2 147 21,65 € 3.182,55 €

4 Operatore socio-
sanitario

C2 1.568 19,89 € 31.187,52 €

Operatore socio-
sanitario

C2 245 19,89 € 4.873,05 €

Autista B1 245 17,92 € 4.390,40 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 45.332,11

Costi di gestione € 9.066,42

Utile di gestione 1.087,97 €

Costi della sicurezza 166,46 €

Costi pasti per n. 16 utenti giornalieri 5.182,24 €

Costo complessivo annuo del servizio € 60.835,20

IVA 22% € 13.383,74

Costo complessivo annuo del servizio IVA 22% inclusa € 74.218,94

Posti a bando 16

Giorni lavorativi 49

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 77,60

interventi al domicilio

Servizio domiciliare 12 ore per
utente

Numero utenti 20

12 ore settimanali per utente - su sei
giorni a settimana

totale ore
settimanali

240

Figura
Professionale

Categoria
Contrattuale

Monte Ore Contrattuale Costo Orario Costo complessivo periodo

Coordinatore D3/E1 25 23,11 € 566,20 €

Operatore socio-
sanitario

C2 1.960 19,89 € 38.984,40 €

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 4 di 15



Costo complessivo annuo per manodopera € 39.550,60

Costi di gestione € 7.910,12

Utile di gestione 949,21 €

Costi della sicurezza 145,23 €

Costo complessivo annuo servizio domiciliare al netto dell'IVA € 48.555,16

IVA 22% € 10.682,13

Costo complessivo annuo del servizio domiciliare- iva Inclusa € 59.237,29

Posti a bando 20

Giorni lavorativi 49

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 49,55

2025 gen- sett

centri diurni

Grado di patologia
lieve-moderato -
POSTI

16
utenti
settimanali

32

Figura
Professionale

Categoria
Contrattuale

Monte Ore Contrattuale Costo Orario Costo complessivo periodo

Coordinatore D3/E1 341 24,04 € 8.185,62 €

Educatore
Professionale

D2 681 22,52 € 15.336,12 €

4 Operatori socio-
sanitario

C2 7.264 20,69 € 150.292,16 €

Operatore socio-
sanitario

C2 1.135 20,69 € 23.483,15 €

Autista B1 1.135 18,65 € 21.167,75 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 218.464,80

Costi di gestione € 43.692,96

Utile di gestione 5.243,16 €

Costi della sicurezza 802,20 €

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 5 di 15



Costi pasti per n. 16 utenti giornalieri 24.007,52 €

Costo complessivo annuo del servizio € 292.210,64

IVA 22% € 64.286,34

Costo complessivo annuo del servizio IVA 22% inclusa € 356.496,98

Posti a bando 16

Giorni lavorativi 227

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 80,45

interventi al domicilio

Servizio domiciliare 12 ore per utente Numero utenti 20

12 ore settimanali per utente - su sei giorni a settimana
totale ore
settimanali

240

Figura
Professionale

Categoria
Contrattuale

Monte Ore Contrattuale Costo Orario Costo complessivo periodo

Coordinatore D3/E1 114 24,04 € 2.728,54 €

Operatore socio-
sanitario

C2 9.080 20,69 € 187.865,20 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 190.593,74

Costi di gestione € 38.118,75

Utile di gestione 4.574,25 €

Costi della sicurezza 699,86 €

Costo complessivo annuo servizio domiciliare al netto dell'IVA € 233.986,60

IVA 22% € 51.477,05

Costo complessivo annuo del servizio domiciliare- iva Inclusa € 285.463,65

Posti a bando 20

Giorni lavorativi 227

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 51,54

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 6 di 15



2025 ott- dic

centri diurni

Grado di
patologia lieve-
moderato -
POSTI

16 utenti settimanali 32

Figura Professionale
Categoria
Contrattuale

Monte Ore
Contrattuale

Costo Orario
Costo complessivo
periodo

Coordinatore D3/E1 113 24,48 € 2.754,00 €

Educatore Professionale D2 225 22,94 € 5.161,50 €

4 Operatori socio-sanitario C2 2.400 21,07 € 50.568,00 €

Operatore socio-sanitario C2 375 21,07 € 7.901,25 €

Autista B1 375 18,65 € 6.993,75 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 73.378,50

Costi di gestione € 14.675,70

Utile di gestione 1.761,08 €

Costi della sicurezza 269,45 €

Costi pasti per n. 16 utenti giornalieri 7.932,00 €

Costo complessivo annuo del servizio € 98.016,73

IVA 22% € 21.563,68

Costo complessivo annuo del servizio IVA 22% inclusa € 119.580,41

Posti a bando 16

Giorni lavorativi 75

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 81,68

interventi al domicilio

Servizio domiciliare 12 ore per
utente

Numero utenti 20

12 ore settimanali per utente - su sei giorni a settimana totale ore settimanali 240

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 7 di 15



Figura Professionale
Categoria
Contrattuale

Monte Ore
Contrattuale

Costo Orario
Costo complessivo
periodo

Coordinatore D3/E1 38 24,48 € 918,00 €

Operatore socio-sanitario C2 3.000 21,07 € 63.210,00 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 64.128,00

Costi di gestione € 12.825,60

Utile di gestione 1.539,07 €

Costi della sicurezza 235,48 €

Costo complessivo annuo servizio domiciliare al netto dell'IVA € 78.728,15

IVA 22% € 17.320,19

Costo complessivo annuo del servizio domiciliare- iva Inclusa € 96.048,34

Posti a bando 20

Giorni lavorativi 75

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 52,49

2026

centri diurni

Grado di
patologia
lieve-moderato
- POSTI

16 utenti settimanali 32

Figura Professionale
Categoria
Contrattuale

Monte Ore
Contrattuale

Costo Orario
Costo complessivo
periodo

Coordinatore D3/E1 453 24,48 € 11.089,44 €

Educatore Professionale D2 906 22,94 € 20.783,64 €

4 Operatori socio-sanitario C2 9.664 21,07 € 203.620,48 €

Operatore socio-sanitario C2 1.510 21,07 € 31.815,70 €

Autista B1 1.510 18,65 € 28.161,50 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 295.470,76

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 8 di 15



Costi di gestione € 59.094,15

Utile di gestione 7.091,30 €

Costi della sicurezza 1.084,97 €

Costi pasti per n. 16 utenti giornalieri 31.939,52 €

Costo complessivo annuo del servizio € 394.680,70

IVA 22% € 86.829,75

Costo complessivo annuo del servizio IVA 22% inclusa € 481.510,45

Posti a bando 16

Giorni lavorativi 302

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 81,68

interventi al domicilio

Servizio domiciliare 12 ore per
utente

Numero utenti 20

12 ore settimanali per utente - su sei giorni a
settimana

totale ore settimanali 240

Figura Professionale
Categoria
Contrattuale

Monte Ore
Contrattuale

Costo Orario
Costo complessivo
periodo

Coordinatore D3/E1 151 24,48 € 3.696,48 €

Operatore socio-sanitario C2 12.080 21,07 € 254.525,60 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 258.222,08

Costi di gestione € 51.644,42

Utile di gestione 6.197,33 €

Costi della sicurezza 948,19 €

Costo complessivo annuo servizio domiciliare al netto dell'IVA € 317.012,02

IVA 22% € 69.742,64

Costo complessivo annuo del servizio domiciliare- iva Inclusa € 386.754,66

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 9 di 15



Posti a bando 20

Giorni lavorativi 302

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 52,49

2027

centri diurni

Grado di
patologia lieve-
moderato - POSTI

16
utenti
settimanali

32

Figura
Professionale

Categoria
Contrattuale

Monte Ore Contrattuale Costo Orario Costo complessivo periodo

Coordinatore D3/E1 456 24,48 € 11.162,88 €

Educatore
Professionale

D2 912 22,94 € 20.921,28 €

4 Operatori socio-
sanitario

C2 9.728 21,07 € 204.968,96 €

Operatore socio-
sanitario

C2 1.520 21,07 € 32.026,40 €

Autista B1 1.520 18,65 € 28.348,00 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 297.427,52

Costi di gestione € 59.485,50

Utile di gestione 7.138,26 €

Costi della sicurezza 1.092,15 €

Costi pasti per n. 16 utenti giornalieri 32.151,04 €

Costo complessivo annuo del servizio € 397.294,48

IVA 22% € 87.404,79

Costo complessivo annuo del servizio IVA 22% inclusa € 484.699,26

Posti a bando 16

Giorni lavorativi 304

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 81,68

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 10 di 15



intervento al domicilio

Servizio
domiciliare 12 ore
per utente

Numero utenti 20

12 ore settimanali per utente - su sei
giorni a settimana

totale ore
settimanali

240

Figura
Professionale

Categoria
Contrattuale

Monte Ore Contrattuale Costo Orario Costo complessivo periodo

Coordinatore D3/E1 152 24,48 € 3.720,96 €

Operatore socio-
sanitario

C2 12.160 21,07 € 256.211,20 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 259.932,16

Costi di gestione € 51.986,43

Utile di gestione 6.238,37 €

Costi della sicurezza 954,47 €

Costo complessivo annuo servizio domiciliare al netto dell'IVA € 319.111,43

IVA 22% € 70.204,52

Costo complessivo annuo del servizio domiciliare- iva Inclusa € 389.315,95

Posti a bando 20

Giorni lavorativi 304

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 52,49

2028

centri diurni

Grado di
patologia lieve-
moderato -
POSTI

16
utenti
settimanali

32

Figura Professionale
Categoria
Contrattuale

Monte Ore Contrattuale Costo Orario
Costo complessivo
periodo

Coordinatore D3/E1 380 24,48 € 9.290,16 €

Educatore Professionale D2 759 22,94 € 17.411,46 €

4 Operatori socio-sanitario C2 8.096 21,07 € 170.582,72 €

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 11 di 15



Operatore socio-sanitario C2 1.265 21,07 € 26.653,55 €

Autista B1 1.265 18,65 € 23.592,25 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 247.530,14

Costi di gestione € 49.506,03

Utile di gestione 5.940,72 €

Costi della sicurezza 908,93 €

Costi pasti per n. 16 utenti giornalieri 26.757,28 €

Costo complessivo annuo del servizio € 330.643,10

IVA 22% € 72.741,48

Costo complessivo annuo del servizio IVA 22% inclusa € 403.384,58

Posti a bando 16

Giorni lavorativi 253

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 81,68

interventi al domicilio

Servizio domiciliare 12 ore per utente Numero utenti 20

12 ore settimanali per utente - su sei giorni a settimana
totale ore
settimanali

240

Figura Professionale
Categoria
Contrattuale

Monte Ore Contrattuale Costo Orario
Costo complessivo
periodo

Coordinatore D3/E1 127 24,48 € 3.096,72 €

Operatore socio-sanitario C2 10.120 21,07 € 213.228,40 €

Costo complessivo annuo per manodopera € 216.325,12

Costi di gestione € 43.265,02

Utile di gestione 5.191,80 €

Costi della sicurezza 794,35 €

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 12 di 15



Costo complessivo annuo servizio domiciliare al netto dell'IVA € 265.576,29

IVA 22% € 58.426,78

Costo complessivo annuo del servizio domiciliare- iva Inclusa € 324.003,08

Posti a bando 20

Giorni lavorativi 253

Costo pro-die/pro-capite IVA esclusa € 52,49

L’importo posto a base di gara per ogni lotto è comprensivo, quindi, di tutti gli elementi necessari alla perfetta
esecuzione del servizio richiesto e alla realizzazione delle azioni progettate.

Gli atti di gara prevedono:

Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: entro le ore 12:00 del giorno
08/04/2024.

Prima seduta pubblica il giorno 09/04/2024, alle ore 9.30.

Nel paragrafo n. 3 del Disciplinare di gara e nel paragrafo 10 del Capitolato speciale “i costi finora indicati,
sviluppati in forza del CCNL Cooperative sociali 2017 – 2019, saranno suscettibili di opportuna modifica e/o
integrazione sulla base del nuovo CCNL di settore applicabile (“Cooperative Sociali”) con vigenza 2023 – 2025, sulla
base dell’ipotesi di rinnovo concordata e sottoscritta dalle parti contrattuali in data 26/01/2024”.

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 107 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

visto l’art. 34, comma 3 dello Statuto di Roma Capitale adottato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8
del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii..

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 107 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

visto l’art. 34, comma 3 dello Statuto di Roma Capitale adottato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7
marzo 2013 e ss.mm.ii..

DETERMINA

in ragione di quanto in premessa:

di modificare il quadro economico di cui alla DD rep. n. QE/824/2024 del 28/02/2024, come in premessa.

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 13 di 15



di prorogare i termini per la presentazione delle offerte della gara avente ad oggetto il “Servizio Semiresidenziale
destinato alle persone con Alzheimer, gestione di Centri Diurni nell’ambito del “Polo Cittadino Alzheimer” e
interventi individuali, al domicilio, per le persone con Alzheimer in condizione di gravità, suddiviso in n. 7 lotti per
la durata di 48 mesi. lotto 1 –CIG: B083F7D630, lotto 2 CIG: B083F7E703, lotto 3 - CIG: B083F7F7D6, lotto 4 - CIG:
B083F808A9, lotto 5 - CIG: B083F8197C, lotto 6 - CIG: B083F82A4F, lotto 7 - CIG: B083F83B22, nel rispetto dell’art.
92 del D.Lgs n. 36/2023, come di seguito specificato:
il termine per la presentazione delle offerte è prorogato al 22/04/2024 ore 12:00;
la seduta di gara per l’apertura della busta Amministrativa è fissata per il 23/04/2024 ore 10:00.
pertanto, sono da intendersi modificati come sopra specificato i termini previsti dal Bando e dal Disciplinare di gara
approvati con DD rep. n. QE/588 del 07.02.2024 e integrati con DD rep. n. QE/824/2024 del 28/02/2024.
di approvare i documenti di gara, a loro volta approvati con DD rep. n. QE/824/2024 del 28/02/2024, così
modificati.
La presente Determinazione di proroga nonché l’avviso pubblico conseguente verranno pubblicati su
Amministrazione Trasparente del Dipartimento, sulla piattaforma Tuttogare e sull’Albo Pretorio di Roma Capitale.

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 14 di 15



Elenco allegati

DESCRIZIONE

ALL. C_Bando corretto.docx

ALL A. CAPITOLATO SPECIALE .docx

All D. BOZZA DISCIPLINARE Alzheimer 23 febbraio.docx

ALL C. BANDO.pdf

rif:202400027465 Repertorio: QE/1378/2024 del 04/04/2024 Pagina 15 di 15


